BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 467/BXD-VLXD
V/v Trả lời công văn số 88/SXD-KTKH của Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận
	Hà Nội, ngày 19 tháng 3 năm 2008

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 88/SXD-KTKH ngày 15/01/2008 của Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận, xin ý kiến về việc tiếp nhận chuyển giao công nghệ lò gạch liên tục kiểu đứng của doanh nghiệp tư nhân Thương mại –Dịch vụ – Xây dựng điện Tín An cung cấp, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Việc lựa chọn công nghệ sản xuất gạch đất sét nung trong những năm qua được căn cứ theo Quyết định số 115/2001/QĐ-TTg ngày 01/8/2001 của Thủ Tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển ngành công nghiệp vật liệu xây dựng Việt Nam giai đoạn 2001-2010 và Quyết định số 15/ 2000/ QĐ-BXD ngày 24/7/2000 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc ban hành quy định đầu tư sản xuất gạch ngói đất sét nung. Hiện nay do nhu cầu phát triển của nền kinh tế, yêu cầu sản phẩm có chất lượng ngày một cao đồng thời sử dụng công nghệ tiên tiến tiết kiệm nguyên liệu, tài nguyên và bảo vệ môi trường. Việc đầu tư sản xuất kinh doanh vật liệu xây dựng trong đó có sản phẩm gạch đất sét nung giai đoạn tới sẽ được định hướng như sau:

1, Tập trung chủ yếu đầu tư sản xuất gạch ngói nung bằng công nghệ lò tuynel, đây là công nghệ tiên tiến hiện nay.

2, Đối với lò đứng liên tục không khuyến khich đầu tư song giai đoạn hiện tại vẫn có thể đầu tư nhưng cần thoả mãn các yêu cầu:

* Địa điểm không gần khu dân cư, thi trấn, thị tứ, thị xã và thành phố.

* Dây chuyền sản xuất đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh môi trường.

* Sản phảm làm ra đạt tiêu chuẩn chất lượng

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng mong Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận lựa chọn công nghệ cho phù hợp.

Nơi nhận
- Như trên
- Lưu VP, VLXD
	K/T BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam